
 

 

 

Direzione Generale 

Area Risorse Umane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE  

                DEL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE UMANE 

 

                                                    n. 24   del 18/10/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina delle Commissioni relative al Concorso pubblico per il reclutamento 

di personale di categoria C da inquadrare tra il personale del Comune di Napoli e della 

Città Metropolitana di Napoli 



 
 

 
Pagina 2 di 10 

 

Il Responsabile dell’Area Risorse Umane 

Premesso che 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 31/05/2022  e ss.mm.ii è stato 

approvato il “Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2022 – 2024”;  

 con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 94 del 31/05/2022, così come modificato 

con deliberazione n. 131 del 21/07/2022 è stato approvato il “Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale 2022/2024”;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 20/07/2022, avente ad oggetto “Gestione 

di una procedura concorsuale unica tra Comune e Città Metropolitana di Napoli. 

Approvazione schema di accordo attuativo e disciplina regolamentare”, è stata avviata la 

procedura per la gestione congiunta del reclutamento delle unità di personale di Comune 

e Città Metropolitana per la copertura dei fabbisogni assunzionali del triennio 2022-2024;  

 con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 20/07/2022, è stato 

approvato l’accordo attuativo per la gestione di una procedura concorsuale unica ai sensi 

dell’art. 5 del protocollo d’intesa del 18/03/2022 e la disciplina regolamentare per lo 

svolgimento del concorso unico tra il Comune di Napoli e la Città Metropolitana di 

Napoli – Comparto Funzioni Locali;  

 con deliberazioni del Sindaco Metropolitano n. 136 del 28/07/2022 avente ad oggetto 

“Esecuzione del Fabbisogno di Personale 2022/2024. Accordo attuativo tra la Città 

Metropolitana di Napoli e il Comune di Napoli per la gestione di una procedura concorsuale. 

Approvazione schema di accordo” e n. 137 del 28/07/2022 avente ad oggetto “Adozione 

disciplina regolamentare per lo svolgimento di una procedura concorsuale unica tra Città 

Metropolitana di Napoli e il Comune di Napoli”, è stato approvato l’accordo attuativo per la 

gestione di una procedura concorsuale unica ai sensi dell’art. 5 del protocollo d’intesa del 

18/03/2022 e la disciplina regolamentare per lo svolgimento del concorso unico tra il 

Comune di Napoli e la Città Metropolitana di Napoli – Comparto Funzioni Locali; 

 con Disposizione del Direttore Generale del Comune di Napoli n. 54 del 02/08/2022 è 

stato approvato l’avviso pubblico per l'assunzione di complessivi n. 719 unità di 

personale, a tempo pieno e indeterminato nella categoria C, posizione economica C1, di 

cui 596 presso il Comune di Napoli e n. 123 presso la Città Metropolitana di Napoli, e di 

n. 43 unità di personale a tempo pieno e determinato nella categoria C, posizione 

economica C1, presso il Comune di Napoli; 

 



 
 

 
Pagina 3 di 10 

 

 

 

 

Considerato che  

 l’avviso pubblico per l'assunzione di complessivi n. 719 unità di personale, a tempo pieno e 

indeterminato nella categoria C, posizione economica C1, di cui 596 presso il Comune di 

Napoli e n. 123 presso la Città Metropolitana di Napoli, e di n. 43 unità di personale a tempo 

pieno e determinato nella categoria C, posizione economica C1, presso il Comune di Napoli” 

all’art. 1 prevede che il numero complessivo dei posti a concorso è pari a 762, suddiviso 

nei profili professionali come di seguito specificati: 

cod PROFILO 

Comune Città Metropolitana Numero complessivo 

unità di personale da 

reclutare A TEMPO 

INDETERMINATO 

Comune Numero 

complessivo unità 

di personale da 

reclutare 

TEMPO 

INDETERMINATO 

TEMPO 

INDETERMINATO 

TEMPO 

DETERMINAT

O 

AMM/

C 

Istruttore 

amministrativo 
136 40 176 0 176 

COM/

C 

Istruttore 

comunicazione 

e/o informazione 

5 0 5 0 5 

CULT/

C 

Istruttore cultura 

e promozione del 

territorio 

10 0 10 0 10 

INF/C 
Istruttore 

informatico 
30 3 33 3 36 

TEC/C Istruttore tecnico 95 40 135 5 140 

FIN/C 
Istruttore 

contabile 
70 30 100 30 130 

SCOL/

C 
Maestra/o 50 0 50 0 50 

POL/C 
Agente di polizia 

locale 
200 10 210 5 215 

Totale 596 123 719 43 762 

 

 il suddetto avviso, all’art. 5, prevede che le Commissioni esaminatrici verranno 

individuate da Formez PA e nominate dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 le commissioni esaminatrici saranno competenti per l’espletamento di tutte le fasi del 

concorso, compresa la formazione delle graduatorie finali di merito e potranno svolgere la 



 
 

 
Pagina 4 di 10 

 

propria attività articolandosi in sottocommissioni con l'integrazione di un numero di 

componenti, unico restando il Presidente, pari a quello delle commissioni originarie e di 

un segretario aggiunto; 

 il suddetto avviso all’art. 18, prevede che il Responsabile del procedimento delle 

procedure concorsuali è il Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

Considerato, altresì, che Formez PA ha tramesso al  Responsabile Unico del Procedimento i 

nominativi dei soggetti che sono stati individuati quali componenti delle predette Commissioni; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina dei componenti delle Commissioni relative 

al Concorso pubblico per il reclutamento di personale di categoria C da inquadrare tra il 

personale del Comune di Napoli e della Città Metropolitana di Napoli; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 

Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i.;  

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014 e s.m.i., è stata preventivamente valutata la insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  

Attestato che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di 

tutela della privacy;  

 

DISPONE 

1. di nominare quali componenti delle Commissioni, distinte per profili, relative al 

Concorso  pubblico per l'assunzione di complessivi n. 719 unità di personale, a tempo 

pieno e indeterminato nella categoria C, posizione economica C1, di cui 596 presso il 

Comune di Napoli e n. 123 presso la Città Metropolitana di Napoli, e di n. 43 unità di 

personale a tempo pieno e determinato nella categoria C, posizione economica C1, 

presso il Comune di Napoli, di cui alla Disposizione del Direttore Generale del Comune 

di Napoli n. 54 del 02/08/2022, i seguenti soggetti: 

 Profilo Istruttore Amministrativo (AMM/C)  

 Michele Ronza, nato il 26/04/1959 a Napoli (NA), Segretario Generale  

Presidente 



 
 

 
Pagina 5 di 10 

 

 Massimo Consoli, nato il 08/10/1972 a Salerno (SA), Dirigente  

Componente 

 Michelina Bonito, nata il 24/04/1959 a Minervino Murge (BAT), Segretario 

Generale  

Componente 

 

  Componenti supplenti: 

 Franco Nardone, nato il 17/01/1955 a Benevento (BN), Segretario Generale  

Presidente supplente 

 Bruno De Maria, nato il 10/03/1968 a Napoli (NA), Professore  

Componente supplente 

 Simona Accomando, nata il 10/03/1972 a Cosenza (CS), Segretario Generale 

Componente supplente 

 

 di nominare quali segretari della Commissione: 

 Erika Fricchione, nata il 21/11/1990 a Avellino (AV), Istruttore Direttivo 

Architetto 

Segretario 

 Francesco Maggiore, nato il 04/10/1989 a Palermo (PA), Istruttore Direttivo 

Culturale 

Segretario supplente 

 

 Profilo Istruttore Comunicazione e/o Informazione (COM/C) 

 Davide Ferrer, nato il 22/04/1989 a Napoli (NA), Segretario Comunale  

Presidente   

 Vincenza Luciano, nata il 23/05/1971 a Avella (AV), Esperto Area Giuridica  

Componente 

 Francesco Pira, nato il 09/08/1965 a San Cataldo (CL), Professore Associato  

Componente 

 

  Componenti supplenti: 

 Luigi Martino, nato il 07/11/1955 a Reggio Emilia (RE), Segretario Generale  

Presidente supplente 

 Giuliano Balbi, nato il 07/03/1962 a Napoli (NA), Professore Ordinario  

Componente supplente 

 Elio Flora, nato il 15/03/1954 a Napoli (NA), Docente  

Componente supplente 

 



 
 

 
Pagina 6 di 10 

 

 di nominare quali segretari della Commissione: 

 Antonio Corrado De Luca, nato il 10/11/1993 a Villaricca (NA), Istruttore 

Direttivo Amministrativo 

Segretario 

 Martina Succoio, nata il 18/02/1987 a Napoli (NA), Istruttore Direttivo 

Amministrativo 

Segretario supplente 

 

 Profilo Istruttore cultura e promozione del territorio (CULT/C) 

 Liliana Lodato, nata il 13/04/1964 a Salerno (SA), Dirigente  

Presidente 

 Rosanna Sanzone, nata il 20/12/1972 a Napoli (NA), Segretario Generale 

Componente 

 Stefano Valanzuolo, nato il 08/02/1961 a Napoli (NA), Esperto della materia 

Componente 

 

 

  Componenti supplenti: 

 Roberto Soprano, nato il 25/09/1972 a Napoli (NA), Avvocato Dirigente  

Presidente supplente 

 Monica Laiso nata il 20/07/1969 a Napoli (NA), Dirigente Avvocato  

Componente supplente 

 Renata Caragliano, nata il 18/02/1962 a Salerno (SA), Professore   

Componente supplente 

  

 di nominare quali segretari della Commissione: 

 Anna Scotto di Tella, nata il 23/10/1984 a Napoli (NA), Funzionario 

Architetto  

Segretario 

 Andrea Scotto Lavina, nato il nato il 05/10/1975 a Napoli (NA), Istruttore 

Direttivo Economico Finanziario  

Segretario supplente 

 

 Profilo Istruttore Informatico (INF/C)  

 Mariarosaria Pepe, nata il 17/10/1976 a Nereto (TE), Segretario Generale  

Presidente 



 
 

 
Pagina 7 di 10 

 

 Giuseppina Flagiello Pennacchi, nata il 23/01/1970 a Melito di Napoli (NA), 

Dirigente  

Componente 

 Vito Ascoli, nato il 14/04/1963 a Napoli (NA), Docente  

Componente 

 

  Componenti supplenti: 

 Liliana Lodato, nata il 13/04/1964 a Salerno (SA), Dirigente   

Presidente supplente 

 Giuliano Balbi, nato il 07/03/1962 a Napoli (NA), Professore Ordinario  

Componente supplente 

 Rocco Oliveto, nato il 08/06/1980 a Montecorvino Rovella (SA), Professore 

Ordinario  

Componente supplente 

 

di nominare quali segretari della Commissione: 

 Ferdinando Pappadia, nato il 30/03/1964 a Sant’Antimo (NA), Istruttore 

Informatico 

Segretario 

 Chiara Molinario, nata il 15/05/1994 a Ariano Irpino (AV), Istruttore 

Direttivo Amministrativo 

Segretario supplente 

 

 Profilo Istruttore Tecnico (TEC/C)  

 Rosa Pascarella, nata il 02/05/1982 a Napoli (NA), Dirigente 

Presidente 

 Gaetano D’Emma, nato il 30/12/1978 a Salerno (SA), Ricercatore 

Componente 

 Giuseppe Mazzeo, nato il 30/05/1960 a Sant Andrea Di Conza (AV), Docente  

Componente 

 

  Componenti supplenti: 

 Iacopo Riccardi, nato il 28/09/1974 a Genova (GE), Dirigente   

Presidente supplente 

 Luigi Martino, nato il 07/11/1955 a Reggio Emilia (RE), Segretario Generale  

Componente supplente 

 Domenico Raimo, nato il 10/04/1970 a Napoli (NA), Esperto della materia  

Componente supplente 



 
 

 
Pagina 8 di 10 

 

 

di nominare quali segretari della Commissione: 

 Lucia Luisi, nata il 16/05/1989 a Napoli (NA), Istruttore Direttivo 

Amministrativo 

Segretario  

 Francesco D’Ambrosio, nato il 10/05/1983 a Napoli (NA), Istruttore 

Direttivo Architetto  

Segretario supplente 

 

 Profilo Istruttore Contabile (FIN/C)  

 Matteo Fimiani, nato il 26/02/1976 a Avellino (AV), Segretario Comunale  

Presidente 

 Alessandra Allini, nata il 23/01/1977 a Napoli (NA), Professore  

Componente 

 Giacomo Cacchione, nato il 29/07/1971 a Torre Del Greco (NA), Esperto 

della materia 

Componente 

 

  Componenti supplenti: 

 Antonella Gallo, nata il 10/03/1975 a Napoli (NA), Dirigente  

Presidente supplente 

 Marco Maffei, nato il 17/02/1976 a Napoli (NA), Professore   

Componente supplente 

 Franco Nardone, nato il 17/01/1955 a Benevento (BN), Segretario Generale 

Componente supplente 

 

di nominare quali segretari della Commissione: 

 Ivan Colamatteo nato il 23/05/1973 a Napoli (NA), Funzionario 

Amministrativo 

Segretario 

 Gianluca Magliano nato il 09/11/1985 a Napoli (NA), Istruttore Direttivo 

Comunicazione e Informazione 

Segretario supplente 

 

 Profilo Maestra/o (SCOL/C) 

 Tommaso De Girolamo, nato il 07/11/1969 a Novara (NO), Segretario 

Generale  



 
 

 
Pagina 9 di 10 

 

Presidente 

 Maria Evelina Megale, nata il 13/01/1970 Napoli (NA), Dirigente Scolastico  

Componente 

 Rossella Grasso, nata il 16/01/1955 a Salerno (SA), Segretario Generale 

Componente 

 

  Componenti supplenti: 

 Simona Accomando, nata il 10/03/1972 a Cosenza (CS), Segretario Generale 

Presidente supplente 

 Micaela Donatella Castiglioni, nata il 04/07/1965 a Milano (MI), Professore 

Associato 

Componente supplente 

 Monica Laiso, nata il 20/07/1969 a Napoli (NA), Dirigente Avvocato  

Componente supplente 

 

di nominare quali segretari della Commissione: 

 Gennaro Faeta, nato il 25/09/1982 a Napoli (NA), Istruttore Direttivo 

Amministrativo  

Segretario 

 Mariarita Grande, nata il 13/07/1992 a Napoli (NA), Istruttore Direttivo 

Amministrativo  

Segretario supplente 

 

 Profilo Agente di Polizia Locale (POL/C)  

 Guido Calzia, nato il 15/09/1966 a Imperia (IM), Comandante di Roma 

Capitale  

Presidente 

 Pasqualina Piantadosi, nata il 24/05/1968 a Roccabascerana (AV), Specialista 

Esperta Giuridico Legale e Finanziario  

Componente 

 Domenico Giannetta, nato il 26/08/1966 a Svizzera (EE), Docente 

Componente 

 

  Componenti supplenti: 

 Pasquale Errico, , nato il 15/03/1955 a Napoli (NA), Questore in quiescenza 

Presidente supplente 

 Giuliano Balbi,  nato il 07/03/1962 a Napoli (NA), Professore Ordinario 

Componente supplente 



 
 

 
Pagina 10 di 10 

 

 Francesco Tolino, nato il 28/02/1973 a Avellino (AV), Esperto Area Vigilanza 

Componente supplente 

 

 di nominare quali segretari della Commissione: 

 Mario Triggiani, nato il 19/02/1990 a Napoli (NA), Istruttore Direttivo 

Amministrativo  

Segretario 

 Silvia Fusco, nata il 28/10/1991 a Massa di Somma (NA), Istruttore Direttivo 

Amministrativo 

Segretario supplente 

 

2. di dare atto che con successivo provvedimento saranno nominati i componenti esperti di 

lingua inglese ed informatica; 

3. di dare atto che con successivo provvedimento saranno integrate le commissioni, per il 

profilo Agente di Polizia Locale (POL/C), con i componenti esperti per la valutazione 

della prova per la verifica del possesso dell’efficienza fisica necessaria allo svolgimento dei 

compiti di istituto; 

4. di pubblicare la presente disposizione sui siti istituzionali del Comune di Napoli, della 

Città Metropolitana e del Formez PA.  

 

Sottoscritta digitalmente da 

Giuseppina Silvi 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

 


		2022-10-18T14:28:13+0000
	GIUSEPPINA SILVI




